*λιγυράν αοιδάν.* Cetera non tango vitiosissima, quibus sanandis non suffecit ingenium Jacobsii ad Antholog. Tom. I. p. 122. Contra recte Mnascalas Epigr. 10. locustae *πέρουγας λιγυφθόγγους* tribuens ait: *ἐκ περούγων ἀδὺ κρέκουσα μέλος — κατ' εὐκάρπους αὐλακας ἐξομένα.* Idem Epigr. 11. *ἀκρίδα μελεσίπτερον* vocavit, vt Phaennus Epigr. 2. Meleagrum imitatus Archias Ep. 39. male dixit de cicada: *ἔκρεκες εὐτάρσοιο δι' ἰξὺς ἀχέτα μολπάν.* Pariter Nicias Epigr. 8. comparato Pamphili Epigr. 2. Bianor Epigr. 3. *λαλίστατος ἦν ἵκα τέττιξ φθέγγατο διγλώσσῳ μελπόμενος στόματι.* vbi os bilingue cicadae tributum cum non intelligeret postremus Editor, *φθέγγατ' ἐν ἀγλώσσῳ* scribi maluit comparans Simmiae Epigr. 6. vbi est: *τέρπνὰ δι' ἀγλώσσου φθεγγόμενα στόματος.* Sed hic locus est de locusta cauea inclusa, non de cicada, quam vir doctus vbique in annotationibus cum locustis confudisse videtur. Denique Apollonides de cicada Epigr. 25. *νηδὺν ῥαπίζων δαίδαλ' αὐτορροῦ μέλει ἦδὺς καταργάνιζε τῆς ἐρημίας.* i. e. verberans ventrem varium et natium cantum effundebat in solitudine. In hoc, vt in Bianoris carmine, insunt vestigia notitiae accuratioris et peritiae naturae insecti. Ceteri poetae naturae inscitiam prodiderunt. Cuius culpa non minus affinis est Aelianus H. A. 1, 20. vbi ait: *οἱ δὲ τέττιγες κατὰ τὴν ἰξὺν εἰσι λαλίστατοι,* vbi versio habet: *circa cinctum loquuntur.* Ferri tamen hoc potest magis, quam Archiae *εὐτάρσος ἰξὺς* supra posita. Recentiorum primus instrumenta vocis enarravit Koenig in Ephemerid. Naturae Curios. Decad. II. Ann. IV. p. 84. Ait esse membranam plicatilem ad instar ventilabri feminei, cui sub alis annectatur tendo longiuseculus cum musculo, qui dum contrahitur, plicari faciat membranam maxime siccam, vt sonus edatur, quem etiam post mortem tractione tendinis imitari possimus. Organam musica cicadae pinxit Julius Casserius in opere anatomico. Sed omnium accuratissime enarravit Jul. Pontedera in Epistola ad Sheppardum adiecta Compendio Tabularum botanicarum edito,

Patavii 1718. vbi p. XV. loca Aristotelis accurate persecutus est, ita tamen, vt cauillatione non abstinuisse videatur. Veluti cum Philosophus ὑμένα dicit φανερόν cicadae, is contra affirmat duplicem esse; deinde organa musica ista in maioribus cicadis squammis esse tecta, in minoribus non esse tecta; denique organa ista, quae tympana vocat Pontedera, non esse ὑπὸ τὸ ὑπόζωμα, sed in thorace, et talem ὑμένα in aliis insectis praeter cicadas non reperiri. Quae quidem crimina omnia benigniore interpretatione facile eludere possumus. Verum in eo maxime iniuriam fecit Pontedera Aristoteli, quod in opere historico desiderabat eam notitiam partium, quam puto philosophum posuisse in anatomica partium descriptione, ad quam multis in locis lectorem ablegare solet. Postremo loco Plinii locum addo, quem ex Philosopho simpliciter translatum non magis dicere licet, quam alterum de voce ranae maris. Is libri 11. s. 112. *Alia cum tractu stridorem, ut cicadas. Recepto enim ut duobus sub pectore cauis spiritu, mobili occursante membrana intus, attritu eius sonare.* vbi Pin-tianus pro *cum tractu* malebat *attritu* scribi, deinde *recepto etenim duobus* etc. Plinius etiam in hoc loco et in altero de ranae maris voce non ipsum Aristotelem ante oculos habuit, sed potius interpretationem Nigidii, vt in permultis aliis, secutus est, quod iam in Historia litteraria Piscium p. 76. monui.

3. οὔτε γὰρ] Med. οὐ γὰρ δὴ. Canis. Rhen. οὔτω δὴ. Etiam R. δὴ habet. Sequens *τριγμούς* pro *τρισμούς* ex Med. Rhen. dedi. *trigmos quos dicunt vocem* versio Thomae. Reddidit igitur *φωνή*, quod est in Rhen. Postea *χρῶμις* Thomas *kromis*. Denique *τρογλισμόν* Rhen. *τρολλισμόν* Med. *glyrasmum* versio Thomae addens *nomen soni* est. Alberto *λύρα καὶ χρώμις* sunt *lauda* et *ieconus*.

ὁ κάπρος] Rhen. οὐ κάπρος. Deinde *χαλκεὺς* dedit pro *χαλκίς*. Postea omissio articulo *κόκκυξ* · ἡ μὲν γὰρ—*τρογῶν*—*ὄνομα ἔχειν*. Etiam Med. Can. ἡ μὲν γὰρ habent, quod scribi

voluerat Sylburg referendum ad nomen *χαλκίς*. In Med. est *συριγμόν*, in A. V. *συριγμόν*, versione Thomae *velut brigmon*, vbi praeterea est *calkis et kokux*, Alberto *halyz et koky*. Pro *κόκκυγι* Thomas habet *cochuzani*, quasi *κοκκίζοντι* scriptum legisset. Noster de Anima 2, 8. *ἀλλ' οἱ λεγόμενοι φωνεῖν, οἷον οἱ ἐν τῷ Ἀχελώφ ἰχθύες, ψοφοῦσι τοῖς βραγχίοις ἢ τινι ἑτέρῳ τοιοῦτῳ.* quae latina fecit suo more auctor libri de natura rerum apud Vincentium Sp. natur. 4, 21. Aeliani H. A. 10, 11. *λύρα μὲν γρουλλίζει καὶ χρομίς καὶ κάπρος, ὡς Ἀριστοτέλης φησί· χαλκὸς δὲ συρίττει· κόκκυξ δὲ ἄρα τὸν ὁμώνυμον ὄρνιν τῇ φωνῇ μεμιμημένος φθέγγεται παραπλήσια.* vbi vulgatum *σαῦρα* et *χαλκίς* emendauerat Gesner. Ceterum vulgatum *τριγμόν* correxi. Plinius 11. s. 112. *sed et ceteri pisces, quamuis pulmone et arteria careant, non intotum sine ullo sono sunt. Stridorem eum dentiδus fieri cauillantur: et is qui caper vocatur in Acheloo amne, grunitum habet et alii, de quibus diximus.*

*τὴν δοκοῦσαν*] Rhen. *τῶν*. Quae sint *τὰ περὶ τὴν κοιλίαν ἐντός*, difficile est coniiicere, nisi vesicam aëream significare voluit, cuius exitus est in oesophago, vnde exeuntes bullas aëreas per aquam obseruani in cobitide, quae vesicam eam osseam habet.

4. *σελαχωδῶν*] Ita pro *σελάχων* Rhen. *selacheorum* Thomas. Sequens *ἐπεριδόμενοι* pro *ἀπερ.* ex Rhen. Canis. dedi: praeterea *φέρονται* pro *φαίνονται* ex Med. Canis. cum *ferantur firmati humido* versio Thomae, quae *ροίζουσι* reddit *trizant*.

*ὁμοίως γὰρ καὶ αὐται*] Vulgatum *καὶ γὰρ αὐται* correxi transposita copula et inserto *ὁμοίως* ex Rhen. Deinceps *μικρὰ* habent M. Can. Venet. Rhen. Albertus. Postea *ὡσπερ γὰρ* vertit Thomas. Verba *τοῖς πτέρυξι* omittit Rhen. Abhinc *οὐ φωνεῖ, οὕτως;* denique *οὐδενός* Codd. omnes cum versione Thomae, sed M. R. A. *ἀφίησιν* addere et geminare dicuntur.

*ὅταν ἔξελθῃ*] Rhen. *ἔλθῃ* — *ὁμοίως τοῖς εἰρημένοις.*

Deinde vulgabatur ἔτι γὰρ τοῦτο φωνὴν ἔχει καὶ πνεύμονα. Camus ex Med. et Canis. dedit ἔστι γὰρ τοῦτω φωνή. Rhen. ἔστι γὰρ αὐτὰ φωνή· ἔχει γὰρ καὶ πνεύμονα. Versio Thomae: *est enim hoc vocale, habet enim*. Legit igitur scriptum: ἔστι γὰρ τοῦτο φωνῆεν· ἔχει γὰρ. Gaza: *hic enim et pulmonem et arteriam habet proindeque non nihil vocis potest promouere*. Denique τὰ χεῖλη habet Rhen. μύζει Gaza reddit *mutit*, Thomas *iacitit*.

5. ἀφίησι φωνὴν] Rhen. ἀφιάσι φ. — ἀσθενῆ δέ. Sed idem paulo post male ἀσθενῆ φωνὴν habet. Deinceps συριγμὸν pro σιγμὸν dat cum Canis. et Veneto. Sed Thomas *stridorem* vertit, qui *συριγμὸν sibilum*. Edd. pr. excepta Camot. *συγμὸν* habent. Ceterum Scaliger supra post ὠτόκα ἐστὶ καὶ τετράποδα adiungi voluit καὶ πεζὰ, vt ita comprehendat serpentes. Gaza vtique habet: *quadrupedes aut omnino pedestres*. Sed verba illa, ὡσπερ οἱ ὄφεις, non in exemplo ponuntur, sed lacertarum, quas intelligi voluit, vox comparatur cum serpentina.

τὸ δὲ πρὸς τὸν φάρυγγα] Rhen. τὰ δὲ — ἐπεπέπνυται male. et applicatur, vt *propriam emittat vocem*, versio Thomae, cum quo et Codd. Camus omisit post φωνὴν vulgo additum αἰεί. Habet tamen Rhen. *solent emittere* Gaza. Deinde vulgatum τῷ ὕδατι ex Rhen. correxi et versione Thomae.

† ὀλολυγόνα] Aeliani H. A. 9, 13. κέκληται ἠδε ἢ βοῆ ὀλολυγὸς, ὡς φασιν. Ὅταν δὲ τὴν θήλειαν προσαγάγηται, μένουσιν ἄμφω τὴν νύκτα· ἐν μὲν γὰρ τῷ ὕδατι συνελθεῖν οὐ δύνανται· μεθ' ἡμέραν δ' ἐπὶ γῆς συμπλακῆναι ὀρώδοῦσιν. Noctu igitur in terra et extra aquam coeunt ranae. De lingua ita Plinius 11. sect. 65. *Ranis prima lingua cohaeret, intima absoluta a gutture, qua vocem mittunt mares, cum vocantur ololygones. Stato id tempore euenit cientibus ad coitum feminas. Tum siquidem inferiore labro demisso ad libramentum modicae aquae receptae in fauces, palpitante ibi lingua vlulatus elicitur. Tunc extanti buccarum sinus perlucet, oculi flagrant labore pro-*

*pulsi.* Idem c. 51. s. 112. *Ranis sonus sui generis, ut dictum est, (nisi si et in his ferenda dubitatio est) qui mox in ore concipitur, non in pectore.* Quae quidem posterior observatio digna profecto est eo viro, qui de sono proprio ranarum dubitaret. Vnde apparet, priorem observationem multo distinctiorem Aristotelea non esse profectam ab observatione Plinii, sed aliunde traductam, forte ex interpretatione Nigidii Aristotelea. Sed in eo erravit, quod mares ololygones nominat, cum id vocabulum ad vocem marium pertineat; quanquam posteriorem aetatem etiam animalis genus aliquod eo nomine appellasse certum sit, incertum quo nomine hodie appelletur. Praeclare autem *διαλαμπύσας διαγόνας extentos buccarum sinus et perlucentes* interpretatus est, sed in verbis haec notio non inest, qualia hodie scripta leguntur. Propius aliquanto a graecis abest versio Gazae: *cum sinus buccarum maxillis distentis interluceat.* Sed is *buccarum sinus* ex Plinio, vnde plura, admiscuit: in graeco sunt *maxillae perlucētes*. Verba etiam *ἐκ τῆς ἐπιτάσεως*, i. e. *ex intentione*, dubitari potest, ad oculos lucentes an ad mandibulas referenda sint. *Distentae* certe buccae aut maxillae non insunt in illis verbis, nec in istis de superiore maxilla, *ὅταν περιτείνῃ τὴν ἄνω*, quae Gaza reddit: *superioreque intenta.* Camus plura in vertendis graecis peruertit. Primum de postrema vel intima lingua, *τὰ δὲ πρὸς τὸν φάρυγγα ἀπολέλυται, καὶ ἐπέπτυσται*, quae Gaza verterat: *intima vero absoluta ad guttur applicatur*: hunc ducem secutus temere posuit: *est détachée et peut s' étendre sur le pharynx. C' est par le moien de cette disposition* etc. Rectius autem Albertus in versione huius loci habet: *In sono enim huius inferius linguae primo soluitur et anterieus affigitur palato.* Porro male Camus: *elle étend et avance la levre superieure. Cette tension des levres les rend transparentes.* Quanto melius auctor libri de rerum natura apud Vincentium Bellouacensem Speculi naturalis 20. c. 60. *Huius vocis ratio secundum*

*Aristotelem ex hoc perpendi potest, quod ore clauso et inflatis lateribus consonat gutture, ad syllabam vero coax os aperit et instar follium latera reprimat, ut fortiori spiritu vox elata promatur; multiplicat vocem, quando posuerit aequaliter in aqua mandibulam inferiorem et extenderit superiorem. Cum autem ambas extenderit, eius oculi sicut candellae lucent. — In Augusto mense nunquam potest os suum pro quolibet ministerio cibi vel potus vel vocis aperire; quod si etiam manu vel baculo tentaueris, difficulter aperire poteris. Similiter Albertus libro 26. p. 253. b. Linguam habet palato adhaerentem, et ideo vox eius est coax de gutture ad os sonans: et quia non in directum lingua impediens procedit spiritus vocalis, ideo vesicas duas inflatas facit a latere oris, et cum vocat, inferius labrum in aquae tenet superficie, et superius extra aquam tenet, et non vocat nisi mas, qui clamat feminam. In Augusto autem dicitur adeo compressa habere labia, quod etiam instrumento aperiri non possunt extra aquam. Locum priorem C. Gesner de Rana p. 43. plane omisit. Bene igitur Ovidius Metamorph. sexto: vox quoque iam rauca est, inflataque colla tumescunt, ipsaque dilatant patulos conuicia rictus. Nec male φουσίγναθος, inflator buccarum, nomen ranae fecit auctor lepidus Batrachomyomachiae. Apparatum instrumentorum vocis ranae maris viridis egregie descripsit et pinxit Camper in Opusculorum Tom. I. p. 144. vers. germanicae.*

6. ἰσοχειλῆ] Thomas aequales labiis mandibulas faciens in aquis circumtenderit supra vertit. Vitiosum περιτείνει ex Edd. antiquis reuocauit Camus, quod correxerat Sylburgius et recentiores Edd. emendauerant. Sequens δοκοῦσι ex emendatione Sylburgii receptum a Camo firmat Thomae versio, ubi est videntur. Abhinc καὶ διαλαμπουσῶν Rhen. cum quo articulum οὐ ante λύχνοι omisi. γίνεται νύκτωρ pro φαίνεται νύκτωρ οὔσα ex Med. Rhen. dedi. Denique μετρίως omittunt Med. Rhen.

7. προκαλούμενα] Manifestum vitium προκαλούμενα ex Med. Rhen. correxi. *prouocantia*. Minus necessaria emendatio est, quam ex Med. Canis. poteris recipere, φθεγγόμενα μάχεται. Sed similitudo et analogia membrorum facit desiderium exempli auis alicuius post προκαλούμενα positi. Gaza sane habet: *aliis ante pugnam, ut perdicibus*. Et in Codice Regio margo addita habet *οἶον οἱ πέρδικες*. Sed vereor, ne liber ille fuerit etiam hoc in loco a recentiore manu interpolatus, ipse non magna vel antiquitate vel auctoritate. Gazae versionis auctoritas nulla est. Is enim ex Plinio 11. s. 51. assumsit quae in Codice desiderabantur. Plinius autem ita: *Auium loquaciores quae minores, et circa coitus maxime. Aliis in pugna vox, ut coturnicibus, aliis ante pugnam, ut perdicibus, aliis cum vicere, ut gallinaceis. Iisdem sua maribus: aliis eadem ut feminis, ut lusciniarum generi*. Itaque orationis analogia suadente et Plinii auctoritate confisus verba a Codice Regio oblata inserui, seclusa tamen vncis adhibitīs. Omisi tamen articulum, qui in antecedente et insequente exemplo pariter abest. Interpolationis alterum exemplum in hac ipsa sectione habet Codex Reg. qui τὰ ἄρρενα μόνον a correctoris manu exhibet, vbi reliqui μάλλον. Sed Gaza vertit: *capitulus maribus tantum*.